utilización de éste, para el pago de gastos definidos en los fines 
establecidos en las disposiciones especiales o legales aplicables a 
tales recursos.

VIII.—Que por lo anterior, resulta necesario ampliar el 
gasto presupuestario máximo fijado al ICT para el año 2018, 
incrementándolo en la suma de ¢2.695.809.778,00 (dos mil 
seiscientos noventa y cinco millones ochocientos nueve mil 
setecientos setenta y ocho colones exactos). Por tanto;

Decretan:
AMPLIACIÓN DEL GASTO PRESUPUESTARIO

MÁXIMO 2018 PARA EL ICT
Artículo 1º—Amplíese para el Instituto Costarricense de 

Turismo (ICT), el gasto presupuestario máximo para el año 2018, 
establecido de conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 40281-H, 
publicado en el Alcance N° 68 a La Gaceta N° 61 de 27 de marzo 
de 2017 y sus reformas, en la suma de ¢2.695.809.778,00 (dos 
mil seiscientos noventa y cinco millones ochocientos nueve mil 
setecientos setenta y ocho colones exactos), para ese período. 

Artículo 2º—Es responsabilidad de la administración activa 
del ICT, el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 6 de la Ley 
No. 8131, Ley de la Administración Financiera de la República y 
Presupuestos Públicos, publicada en La Gaceta N° 198 de 16 de